
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CONSELHO DE POLÍTICA
DE DESENVOLVIMENTO RURAL

 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Homologar projetos de enquadramento no PRO-RURAL/DF-RIDE encaminhados pela

Câmara Técnica.

O CONSELHO DE POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO

FEDERAL – CPDR presidido por Candido Teles de Araújo, no uso das atribuições que

lhe confere o § 4º do artigo 38 do Decreto 21.500, de 11 de setembro de 2000, c/c com o

inciso VII do artigo 14 do Regimento Interno do CPDR, o § 3°, do art. 20, da Lei nº 2.499,

de 07 de dezembro de 1999 alterado pela Lei nº 6.740 de 03 de dezembro de 2020, c/c

com o § 4º do artigo 36 do Decreto 21.500, de 11 de setembro de 2000 c/c o Art. 14 do

Regimento Interno do CPDR, resolve:

Art. 1º Homologar os projetos encaminhados pela Câmara Técnica com base no Art. 19 e

Art. 20, inciso III, da Lei 2.499/1999, Art. 34 inciso III e Art. 35, § 1º do Decreto

21.500/2000, e Art. 2º §4º, Incisos I e II da Portaria Conjunta SEF/SEAGRI-DF Nº 01, de

1° de julho de 2015, publicados na página 64, do nº 231, de 13 de dezembro de 2021, e

Publicação DODF nº 215, de 18 de novembro de 2021, página 75, e DODF nº 163, de 27

de agosto de 2021, listados abaixo:

00072-00001622/2021-81 Antonio Catarino de Oliveira

00072-00002308/2020-34 Jose Guilherme Brenner

00072-00002633/2019-63 Lilande de Deus Vieira

00072-00003099/2021-27 Marcio Jose Michalski

00072-00003131/2021-74 Eugenio Wagner

00072-00003272/2021-97 Eliomar Rêgo Oliveira

00072-00003619/2020-11 Agropecuaria Rancho Lelis LTDA

00072-00003753/2021-01 Ivaldo Cenci Agropecuária LTDA

00072-00003755/2021-91 Regis Momo dos Santos

00072-00004049/2021-67 Leonardo Girelli

00072-00004346/2019-98 Suelci Antonio Migliavacca

Art. 2º Os processos supracitados estão aptos à concessão dos incentivos fiscais conforme

Art. 3º da Lei 2.499/1999 c/c Art. 21 e seus incisos, do Decreto 21.500/2000 e Portaria

Conjunta SEF/SEAGRI-DF Nº 01, de 1° de julho de 2015.

Art. 3º E, homologar os projetos encaminhados pela Câmara Técnica com base na

Publicação DODF nº 163, de 27 de agosto de 2021, referente ao Edital de Chamamento

Público nº 02/2021, publicado no DODF nº 20, de 29 de janeiro de 2021, conforme

listagem abaixo:

04025-00000776/2021-35 Planalto Produção de Atomatados LTDA.

04025-00000780/2021-01 Planalto Produção de Alimentos em Conserva LTDA.

04025-00001415/2021-14 GR Fertilizantes e Defensivos Agrícolas LTDA.

04025-00000927/2021-55 Unapel Veículos e Peças LTDA

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

Presidente do Conselho

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 28, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, § 2º da

Lei Complementar nº 934, de 07 de setembro de 2017, bem como o disposto no Art. 28, §

1º da Resolução nº 01, de 14 de setembro de 2018, considerando o encaminhamento ao

Conselho de Cultura do Distrito Federal de comunicações de vacâncias nos Conselheiros

Regionais de Cultura, nos termos do processo 00150-00002929/2021-83, resolve:

Art. 1º Declarar a vacância dos seguintes cargos nos Conselhos Regionais de Cultura,

conforme o art. 28 da Resolução nº 01, de 14 de setembro de 2018:

I - Conselheira Regional de Cultura de Águas Claras, Titular, ocupado por Carina Ottoni

De Farias Viana, por motivo de renúncia;

II - Conselheiro Regional de Cultura da Ceilândia, Titular, ocupado por Francisco de

Assis Chagas Filho, por motivo de renúncia;

III - Conselheiro Regional de Cultura de Planaltina, Titular, ocupado por Elias Viana de

Barros, por motivo de ausência injustificada do conselheiro em três reuniões consecutivas

ou em seis alternadas;

IV - Conselheira Regional de Cultura de Planaltina, Titular, ocupado por Simone dos

Santos Macedo, por motivo de ausência injustificada do conselheiro em três reuniões

consecutivas ou em seis alternadas;

V - Conselheira Regional de Cultura de Planaltina, Titular, ocupado por Leila Matos

Gomes, por motivo de ausência injustificada do conselheiro em três reuniões consecutivas

ou em seis alternadas;

VI - Conselheira Regional de Cultura de Planaltina, Titular, ocupado por Vanda Cléa

Rodrigues do Lago, por motivo de ausência injustificada do conselheiro em três reuniões

consecutivas ou em seis alternadas;

VII - Conselheiro Regional de Cultura de Planaltina, Titular, ocupado por Pedro Bezerra

da Silva Filho, por motivo de renúncia;

VIII - Conselheiro Regional de Cultura de Samambaia, Titular, ocupado por Gilson

Ferreira Limeira, por motivo de renúncia;

IX - Conselheiro Regional de Cultura de Sobradinho II, Titular, ocupado por Francisco

das Chagas Pereira Silva, por motivo de renúncia;

X - Conselheiro Regional de Cultura de Vicente Pires, Titular, ocupado por Admilson

Queiroz de Souza, por motivo de renúncia;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

ATA DA 314ª REUNIÃO ORDINÁRIA VIRTUAL

Às nove horas e seis minutos do dia nove de dezembro de dois mil e vinte e um, em

ambiente virtual, na plataforma de reunião do Google Meet, reuniu-se o colegiado para a

314ª Reunião Ordinária do CAS/DF. Compareceram: a Presidente Kariny Alves, a Vice-

Presidente Lenice Neres e os(as) Conselheiros(as): Alexsandra Santana, Thainara Lima,

Alexandre Carvalho, Orlando Ilorca, Tatiana Ávila, Andrea Silva, Maria Bezerra, Nélia

Nunes, Leilane Nascimento, Manoel Pina, Adriana Jerônimo, Thaynara Naylah, Gláucia

de Oliveira, Losangelis Viveiros, Rogério Soares, Leidjanes Silva, Eliene Bernardes,

Elexsandra Vieira, Lenice Neres, Mateus Rocha, Antônio Dantas, Gláucia Ferreira, Ícaro

de Jesus, Maria Júlia. Convidados: Priscila Alves, Christiane Dias, Amanda Amano,

Carlos Gomes Julio, Lemuel França, Thiago Gusmão, Eleuza Rodrigues Paixão, Mariana

Almeida, Maria Jansen, Lucas Paiva, Jane Santana de Brito. Secretaria Executiva Cláudia

Maya (Secretária Executiva - SE), Andrezza Shiba, Gabriela Ismael, João Nascimento,

Márcia Fonseca, Marielen Lopes, Phelipe Sacramento, Samantha Mesquita e Vanessa

Castro. A presidente Kariny cumprimentou todos os conselheiros presentes, deu boas-

vindas aos novos conselheiros e afirmou que para o funcionamento do Conselho de

Assistência Social se faz necessário um Conselho atuante para uma discussão de

qualidade, além disso destacou que deseja uma participação construtiva entre governo e

sociedade civil para o avanço na pauta da Assistência Social. Neste momento foi dada a

posse aos novos conselheiros. Justificadas as ausências de: Wilma Leiliane, Clisciene

Dutra, Denise Drummond, Renata Costa, Eliane Alves, Selma Tavares, Estevão Costa,

Wagner Gonçalves. A presidente Kariny abriu os trabalhos solicitando a aprovação da

pauta, que foi aprovada sem nenhuma alteração e foi dado o prosseguimento para a

aprovação da Ata da 313ª Reunião Ordinária, também aprovada sem nenhuma alteração.

Destaca-se que neste momento foi empossado e registrada a presença do Conselheiro

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

mlife
Destacar


